4, 43 παντὸς lat.: τούτου arm. || 44 παραγωγῆς lat.: παρου-  
σίας arm. || 52 διακαθᾶραι lat.: διακαθαριεῖ arm.

hoc est separans. Sed frumentum quidem et paleae, [Hv 154]  
 56 inanimalia et irrationabilia existentia, naturaliter talia  
 facta sunt; homo vero rationabilis, et secundum hoc 4  
 similis Deo, liber in arbitrio factus et suae potestatis,  
 ipse sibi causa est ut aliquando quidem frumentum,  
 60 aliquando autem palea fiat. Quapropter et juste con-  
 demnabitur, quoniam rationabilis factus amisit veram  
 rationem, et irrationabiliter vivens adversatus est 8  
 justitiae Dei, tradens se omni terreno spiritui et omnibus  
 64 serviens voluptatibus, quemadmodum propheta ait :  
*Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est  
 jumentis insipientibus et similis factus est illis.*

5, 1. Unus igitur et idem Deus : qui plicat caelum 12  
 quemadmodum librum<sup>a</sup>, et renovat faciem terrae<sup>b</sup>; qui  
 temporalia fecit propter hominem, uti maturescens in  
 4 eis fructificet immortalitatem, et qui aeterna superducit  
 propter suam benignitatem, ut ostendat saeculis super-

4, 55 hoc : id Qe || 56 inanimalia : et animalia e || et om. Q ||  
 talia : palea A palea alia (talia Q<sup>pc</sup>) QS || 57 sunt om. V || homo :  
 nemo Q || 58 liber : libet C || factus] + est A || 59-60 quidem —  
 aliquando om. CV || 60 autem om. V || et om. A || 62 vivens] +  
 vivens C || 64 serviens om. CV || 66 juvenis e

5, 1 idem : eidem Q || 3 temporalia : tempora Qe (-ralia e<sup>ms</sup>) ||  
 uti : ut et Q ut C<sup>x</sup> S || 4 supradicit A supraducis Q supraducit Oe

Arm. 4, 55 sed : et tamen || paleae : palea || 56 existentia : sunt ||  
 58 similis add est || 59 ipse — est : et ipse et sibi causa || 59-60 ut... fiat :  
 quia... fit || 60 condemnabitur : abjicietur || 61-63 factus — spiritui :  
 factus est amittens autem rectam rationem et irrationabiliter vivens et  
 a firma justitia aversatus et tradens se omnibus terrenis spiritibus ||  
 65-66 homo — illis : homo in honore erat assimilatus est jumentis

Arm. 5, 1 caelum : caelos || 4 fructificet : maturet || 5 benignitatem :  
 φιλανθρωπίαν

4, 3. c. Ps. 48, 21

5, 1. a. cf. Is. 34, 4 || b. cf. Ps. 103, 30

qui les sépare. Toutefois le froment et la paille sont des  
 êtres sans âme ni raison ; ce qu'ils sont, ils le sont de par  
 leur nature même. L'homme, au contraire, est raisonnable  
 et, par là, semblable à Dieu ; créé libre et maître de ses  
 actes, il est pour lui-même cause qu'il devient tantôt  
 froment et tantôt paille. Aussi sera-t-il justement exclu,  
 puisque, créé raisonnable, il a rejeté la droite raison pour  
 mener une vie de brute, se détournant de la justice de Dieu,  
 se livrant à tout esprit terrestre et se faisant l'esclave de  
 toutes les voluptés. Comme le dit le prophète : « L'homme,  
 alors qu'il était comblé d'honneur, se rendit semblable  
 aux bêtes de somme <sup>a</sup> 1. »

5, 1. Ainsi donc, il n'y a qu'un seul et même Dieu.  
 C'est lui qui roule les cieux comme un livre <sup>a</sup>, et qui renou-  
 velle la face de la terre <sup>b</sup>. C'est lui qui a fait les choses  
 temporelles pour l'homme, afin que, croissant parmi elles,  
 il produise pour fruit l'immortalité, et qui fait venir les  
 éternelles à cause de son amour pour l'homme, « afin de

56 ἀφορίζων. Ἄλλ' ὁ μὲν σῖτος καὶ τὸ ἄχυρον, ἀψυχὰ τε καὶ  
 ἄλογα ὑπάρχοντα, φύσει τοιαῦτα γέγονεν· ἄνθρωπος δὲ  
 λογικὸς καὶ κατὰ τοῦτο ὁμοῖος τῷ Θεῷ, ἐλεύθερος τὴν  
 γνώμην γεγονώς καὶ αὐτεξούσιος, αὐτὸς ἑαυτῷ αἴτιος ὅτι  
 60 ποτὲ μὲν σῖτος ποτὲ δὲ ἄχυρον γίνεται· διὸ καὶ δικαίως  
 ἐξαφορισθήσεται, ὅτι λογικὸς μὲν γεγονώς, ἀποβαλὼν δὲ  
 τὸν εὐθὺν λόγον καὶ ἀλόγως βιώσας ἀπεστράφη τὴν τοῦ  
 Θεοῦ δικαιοσύνην, παραδοὺς ἑαυτὸν παντὶ ἐπιγείῳ πνεύματι  
 64 καὶ παντοδαπαῖς δουλεύσας ἡδοναῖς, καθὼς ὁ προφήτης  
 φησὶν· « Ἄνθρωπος ἐν τιμῇ ὧν παρασυμβλήθη τοῖς  
 κτήνεσιν. »

5, 1. Εἷς οὖν καὶ ὁ αὐτὸς Θεός, ὁ ἐλίσσω τὸν οὐρανὸν  
 ὡς βιβλίον<sup>a</sup> καὶ ἀνακαινίζων τὸ πρόσωπον τῆς γῆς<sup>b</sup>, ὁ τὰ  
 πρόσκαιρα πεποιηκώς δι' ἄνθρωπον ἵνα ἀμάρσας ἐν αὐτοῖς  
 4 τελεσφορήσῃ τὴν ἀθανασίαν καὶ τὰ αἰώνια ἐπιφέρων διὰ τὴν  
 ἑαυτοῦ φιλανθρωπίαν « ἵνα ἐνδείξῃται ἐν τοῖς αἰώσι τοῖς

venientibus inenarrabiles divitias benignitatis suae<sup>o</sup>; qui 16 (Hv 154)  
 a Lege et Prophetis annuntiatus est, quem Christus  
 8 suum Patrem confessus est. Ipse est autem Fabricator,  
 et ipse est qui super omnia est Deus, quemadmodum  
 Esaias ait : *Ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem  
 elegi, ut cognoscatis et credatis et intellegatis quoniam ego* 20  
 12 *sum; ante me non fuit alius Deus et post me non erit; ego  
 Deus, et non est absque me salvans; annuntiavi et salvavi*<sup>a</sup>.  
 Et iterum : *Ego sum Deus primus et <in> superventura  
 ego sum*<sup>e</sup>. Neque enim vane neque elate neque glorians 24  
 16 *dicit haec, sed, quoniam impossibile erat sine Deo  
 discere Deum, per Verbum | suum docet homines scire* Hv 155  
 Deum. His igitur qui nesciunt haec et propter hoc  
 alterum adinvenisse putant Patrem, juste quis dicat :  
 20 *Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei*.

5, 6 inenarrabilis Q || 7 a expunxit C\* || 10 puer] + meus A ||  
 11 et<sup>a</sup> — intellegatis om. A QSe || quoniam : quia e || 12 sum] + et  
 Se || ego] + sum A QSe || 13 non est absque me : ante me non est  
 Qe || salvans : salvator A QSe || 14 <in> conject || 15 vane ex  
 arm. O<sup>a</sup> : varie (-iae C) lat. || 19 adinvenisse ex arm. e : adve-  
 nisse lat. || patrem putant ∞ AS || dicat ex arm., Hv I, 107, 8 et  
 infra 19, 21 : dicit lat. || 20 erratis om. V

Arm. 5, 6 inenarrabiles : inscrutabiles || benignitatis suae : gratia  
 sua || 7-8 quem — confessus est : et a christo suus pater affirmatus  
 est (ὁμολογέω) || 8-9 ipse — deus : hic est fabricator et hic super omnes  
 (vel omnia) deus || 9 quemadmodum add. et || 10 ego : et ego || puer :  
 filius || 11 intellegatis : sciatis || 12 ego add. sum || 13 non : nemo || 14  
 sum om. || in superventura : (in id) quod supervenit tempus || 15 elate :  
 arrogans-exsistens || neque, : vel || 19 adinvenisse putant : adinventum  
 dicunt || dicat add. ad eos propter hoc

5, 1. c. Éphés. 2, 7; 3, 8 || d. Is. 43, 10-12 || e. Is. 41, 4 ||  
 f. Matth. 22, 29

montrer aux siècles à venir l'insondable richesse de sa  
 bonté<sup>o</sup> ». C'est lui qu'ont annoncé la Loi et les prophètes,  
 et que le Christ a reconnu pour son Père. Il est le Créateur,  
 et il est aussi le Dieu au-dessus de toutes choses. Comme  
 le dit Isaïe : « Je suis témoin, dit le Seigneur Dieu, avec  
 l'Enfant que j'ai choisi, pour que vous sachiez et que vous  
 croyiez et que vous compreniez que Je suis. Avant moi il  
 n'y eut pas d'autre Dieu, et il n'y en aura pas après moi.  
 C'est moi qui suis Dieu et, en dehors de moi, il n'est pas  
 de Sauveur. J'ai annoncé et j'ai sauvé<sup>a</sup>. » Et encore : « Moi  
 Dieu, je suis le premier et je suis dans les temps à venir<sup>e</sup>. »  
 Ce n'est ni par vanité ni pour faire le fanfaron qu'il dit  
 cela ; mais, parce qu'il est impossible sans l'aide de Dieu  
 de connaître Dieu, par son Verbe il apprend aux hommes  
 à connaître Dieu. A ceux-là donc qui ignorent ces choses  
 et qui, à cause de cela, s'imaginent avoir découvert un autre  
 Père, on dira à juste titre : « Vous vous trompez, ne  
 connaissant ni les Écritures ni la puissance de Dieu<sup>e</sup>. »

ἐπερχομένοις τὸ ἀνεξιχνίαστον πλοῦτος τῆς χρηστότητος  
 αὐτοῦ<sup>o</sup> », ὁ ὑπὸ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν κεκηρυγμένος  
 8 καὶ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἴδιος Πατὴρ ὁμολογημένος. Αὐτὸς δὲ  
 ἐστὶν ὁ Δημιουργός, καὶ αὐτὸς ἐστὶν ὁ ὑπεράνω πάντων  
 Θεός, καθὼς Ἡσαΐας φησὶν· « Καγὼ μάρτυς, λέγει  
 Κύριος ὁ Θεός, καὶ ὁ παῖς, ὃν ἐξελεξάμην, ἵνα γνῶτε καὶ  
 12 πιστεύσητε καὶ συνῆτε ὅτι ἐγὼ εἰμι· ἔμπροσθέν μου οὐκ  
 ἐγένετο ἄλλος Θεός, καὶ μετ' ἐμὲ οὐκ ἔστι· ἐγὼ ὁ Θεός,  
 καὶ οὐκ ἔστι πάρεξ ἐμοῦ σφύζων· ἀνήγγειλα καὶ ἔσωσα<sup>a</sup>. »  
 Καὶ πάλιν· « Ἐγὼ Θεὸς πρῶτος καὶ εἰς τὰ ἐπερχόμενα  
 16 ἐγὼ εἰμι<sup>e</sup>. » Οὔτε γὰρ μάτην οὔτε ἀλαζονεύμενος λέγει  
 ταῦτα, ἀλλ' ἐπεὶ ἀδύνατον ἄνευ Θεοῦ μαθεῖν τὸν Θεόν, διὰ  
 τοῦ ἰδίου Λόγου διδάσκει τοὺς ἀνθρώπους εἰδέναι τὸν  
 Θεόν. Τοῖς οὖν μὴ εἰδόσι ταῦτα καὶ διὰ τοῦτο ἄλλον ἐννεονη-  
 20 κέναι δοκοῦσι Πατέρα δικαίως ἢν τις εἴποι· « Πλανᾶσθε,  
 μὴ εἰδότες τὰς γραφὰς μηδὲ τὴν δύναμιν τοῦ Θεοῦ<sup>e</sup>. »

5, 8 αὐτός lat. : οὗτος arm. || 9 αὐτός lat. : οὗτος arm. || 16 ἀλα-  
 ζονεύμενος doublet simultanée || 20 δοκοῦσι lat. : λέγουσι arm.

5, 2. Dominus enim noster et magister in ea respon- 4 [Hv 165]  
sione quam habuit ad Sadducaeos, qui dicunt  
resurrectionem non esse, et propter hoc inhonorantes  
24 Deum atque legi detrahentes, et resurrectionem ostendit  
et Deum manifestavit [dicens eis : *Erratis, nescientes  
Scripturas, neque virtutem Dei*] : *De resurrectione enim, 8*  
inquit, *mortuorum non legistis quid dictum est a Deo*  
28 *dicente : Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus  
Jacob ?* et adjecit : *Non est Deus mortuorum sed viven-*  
*tium : omnes enim ei vivunt*<sup>b</sup>. Per haec utique manifestum  
fecit quoniam is qui de rubo locutus est Moysi et mani- 12  
festavit se esse patrum Deum, hic est viventium Deus.  
Quis enim est vivorum Deus, nisi qui est Deus, et super  
quem alius non est Deus? Quem et Daniel propheta,  
cum dixisset ei Cyrus Persarum rex : *Quare non adoras 16*  
36 *Bel?* annuntiavit dicens : *Quoniam non colo idola manu-*

5, 24 dedetrahentes Q || 25 dominum AQS || 25-26 dicens —  
dei *seclusi ex arm.* || 26 enim om. V || 27 quid : qui V || 28 deus<sup>1</sup>  
om. V || et<sup>1</sup> om. Qe || deus<sup>2</sup> om. V S || 29 deus om. A e || ei : hi  
CV om. S || 30 utique : itaque Qe || 31 is : his C || 32 deum patrum  
∞ Qe || 33 est<sup>1</sup> + super omnia e || 34 non est alius ∞ S || pro-  
phetes C : propheta AQSe prophetas V || 35 rex persarum ∞  
ORe || adoras : ad horas C

**Arm.** 5, 21 enim : autem || 21-22 in — sadducaeos : existens in (ea  
quae est) ad sadducaeos responsione || 24 atque legi detrahentes : ipsi  
et irridentes legi || 25-26 dicens — dei om. || 29 et : deinde || 30 ei : hi ||  
haec utique : quae || 33 enim : autem (h) || et om. || 34 daniel propheta :  
ad daniellem prophetam

5, 2. a. Matth. 22, 31-32. Cf. Ex. 3, 6 || b. Lc 20, 38

« Il n'est pas le Dieu des morts, mais des vivants. »

5, 2. Or notre Seigneur et Maître, dans sa réponse aux  
Sadducéens qui niaient la résurrection et, à cause de cela,  
méprisaient Dieu et ridiculisaient la Loi, a tout à la fois  
prouvé la résurrection et fait connaître Dieu : « Pour ce  
qui est de la résurrection des morts, leur dit-il, n'avez-vous  
donc pas lu cette parole dite par Dieu : Je suis le Dieu  
d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob<sup>a</sup>? » Et il  
ajoute : « Il n'est pas le Dieu des morts, mais des vivants,  
car tous sont vivants pour lui<sup>b</sup>. » Par là il a fait clairement  
connaître que celui qui, du buisson, parla à Moïse et  
déclara être le Dieu des pères, c'est lui le Dieu des vivants.  
Or qui donc serait le Dieu des vivants, sinon le vrai Dieu,  
au-dessus duquel il n'est pas d'autre Dieu? C'est lui  
qu'avait annoncé le prophète Daniel, lorsqu'à Cyrus, roi  
des Perses, qui lui demandait : « Pourquoi n'adores-tu pas  
Bel? » il répondait : « Parce que je ne vénère pas des

5, 2. Ὁ δὲ Κύριος ἡμῶν καὶ διδάσκαλος, ἐν τῇ πρὸς  
τοὺς Σαδδουκαίους ἀποκρίσει λέγοντας μὴ εἶναι ἀνάστασιν  
24 καὶ διὰ τοῦτο ἀτιμάζοντας τὸν Θεὸν καὶ τοῦ νόμου καταγε-  
λῶντας, τὴν τε ἀνάστασιν ἐδείξε καὶ τὸν Θεὸν ἐμήνυσε ·  
« Περὶ » γὰρ « τῆς ἀναστάσεως », ἔφη, « τῶν νεκρῶν οὐκ  
ἀνέγνωτε τὸ ῥηθὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ λέγοντος · Ἐγὼ εἰμι ὁ  
28 Θεὸς Ἀβραάμ καὶ ὁ Θεὸς Ἰσαάκ καὶ ὁ Θεὸς Ἰακώβ<sup>a</sup> ; »  
Καὶ ἐπήνεγκεν · « Οὐκ ἔστι Θεὸς νεκρῶν ἀλλὰ ζώντων ·  
πάντες γὰρ αὐτῷ ζῶσιν<sup>b</sup>. » Δι' ὧν γε μὴν φανερὸν ἐποίησεν  
32 ἑαυτὸν εἶναι τὸν Θεὸν τῶν πατέρων οὗτός ἐστιν ὁ τῶν  
ζώντων Θεός. Τίς δὲ ὁ τῶν ζώντων Θεός, ἀλλ' ἢ ὁ ὢν  
Θεός, ὑπὲρ ὃν ἄλλος οὐκ ἔστι Θεός ; Ὅν καὶ Δανιὴλ ὁ  
προφήτης, εἰπόντος αὐτῷ Κυρίου τοῦ Περσῶν βασιλέως ·  
36 « Διὰ τί οὐ προσκυνεῖς τῷ Βήλ ; » κατήγγειλε λέγων ·  
« Ὅτι οὐ σέβομαι εἰδῶλα χειροποίητα, ἀλλὰ τὸν ζῶντα

5, 24 καταγελῶντας arm. : καταλαλοῦντας lat. || 30 αὐτῷ lat. :  
οὔτοι arm.

facta sed vivum Deum qui constituit caelum et terram et [Hv 155]  
*habet omnis carnis dominationem* ; iterum dixit : *Domi-*  
*num Deum meum adorabo, quoniam hic est Deus vivus*<sup>a</sup>. 20  
 40 Qui igitur a prophetis adorabatur Deus vivus, hic est  
 vivorum Deus, et Verbum ejus, qui et locutus est Moysi,  
 qui et Sadducaeos redarguit, qui et resurrectionem  
 donavit, utraque his qui caecutiunt ostendens, id est 24  
 44 resurrectionem et Deum. Si enim Deus mortuorum non  
 est sed vivorum, hic autem dormientium patrum Deus  
 dictus est, indubitate vivunt Deo et non perierunt, | Hv 156  
*cum sint filii resurrectionis*<sup>a</sup>. Resurrectio autem ipse  
 48 Dominus noster est, quemadmodum ipse ait : *Ego sum*  
*resurrectio et vita*<sup>t</sup>. Patres autem ejus filii ; dictum est  
 enim a propheta : *Pro patribus tuis facti sunt tibi filii tui*<sup>e</sup>.  
 Ipse igitur Christus cum Patre vivorum est Deus, qui et 4  
 52 locutus est Moysi, qui et patribus manifestatus est.

5, 37 vivum : unum A || 38 carnes C (-nis C<sup>x</sup>) || 39 adoro S ||  
 41 vivorum : vivus S || 43-44 donavit --- resurrectionem om. AQS<sup>e</sup> ||  
 44 deum : deum ostendit AQS dominum (deum e<sup>ms</sup>) ostendit  
 e || 45 vivarum C (-orum C<sup>a</sup>) || 46 dictum C || 48 noster om. AQS<sup>e</sup> ||  
 50 enim : autem Qe || facti : nati V || 51 vivorum : eorum Q<sup>ae</sup> ||  
 est : et AQS

Arm. 5, 37 qui --- terram : constitutorem caeli et terrae || et *add.* qui ||  
 38 iterum dixit : et iterum dicit ei || 39 adorabo : adoro || vivus :  
 vivorum || 40 adorabatur deus vivus : adoratur deus vivus || 41  
 et<sub>2</sub> om. || 42 qui<sub>2</sub> om. || 43 utraque *add.* ex lege || id est : et || 45 dormien-  
 tium : jam dormientium || 46 indubitate : ἄρα || 47-48 resurrectio ---  
 est : resurgens autem (u) dominus noster || 50 tuis... tibi om.